
Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2009  4561

  

 Despacho n.º 3785/2009
Por força do Decreto -Lei n.º 104/97, de 29 de Abril, alterado e re-

publicado nos termos do Decreto -Lei n.º 141/2008, de 22 de Julho, a 
Rede Ferroviária Nacional — REFER, E. P. E., é a entidade gestora da 
infra -estrutura ferroviária nacional.

Considerando que a reabilitação da linha do Norte, com cerca de 
335 km de extensão, está inserida no principal eixo ferroviário do País, 
onde confluem as linhas mais importantes do Sistema Ferroviária Na-
cional, e que a mesma se encontra incluída nas orientações comunitárias 
para o desenvolvimento da rede transeuropeia de transportes, estando 
alguns dos seus troços muito próximos dos limites de saturação, impõe-
-se a sua modernização, de modo a conferir -lhe não só uma maior 
capacidade de oferta, mas também uma substancial melhoria na se-
gurança, qualidade, fiabilidade e competitividade com a consequente 
racionalização de custos;

Considerando ainda que, inserido neste projecto e no subtroço 3.5, é 
necessário proceder à regularização do leito da ribeira de Silvalde, que 
para o efeito, pelo despacho n.º 13 186/2006 (2.ª série), de 9 de Maio, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 120, de 23 de Junho de 
2006, posteriormente rectificado através do despacho n.º 17 932/2006 
(2.ª série), de 16 de Agosto, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 171, de 5 de Setembro de 2006, foi declarada a utilidade pública, com 
carácter de urgência, da expropriação de determinados bens imóveis e 
dos direitos a eles inerentes, considerados necessários para execução 
desta obra;

Todavia, na sequência do pedido de licenciamento enviado à CCDR, 
foi emitido parecer favorável, o qual, não obstante, apontava ainda para 
a necessidade de efectuar pequenos ajustes no projecto de execução, que 
determinaram alterações nos limites das parcelas antes consideradas, 
daí decorrendo não só a redução e ou aumento das áreas daqueles ter-
renos, como ainda a ocupação de novas parcelas, bem como a ocupação 
definitiva de áreas com uso condicionado de subsolo resultando em 
servidões administrativas.

Face ao exposto e sendo a execução da referida obra de manifesto 
interesse público, conforme fundamentação constante da resolução de 
requerer a declaração de utilidade pública de expropriação, mostra -se 
justificado o recurso ao instituto de expropriação por utilidade pública.

Assim, a requerimento da Rede Ferroviária Nacio-
nal — REFER, E. P. E., e ao abrigo do estabelecido nos artigos 1.º, 3.º, 
8.º, 14.º e 15.º, todos do Código das Expropriações, e da delegação de 
competências constante do despacho n.º 26 681/2007, de 21 de Novem-
bro, determino o seguinte:

1 — A rectificação da declaração de utilidade pública, com carácter de 
urgência, constante e nos termos do despacho n.º 13 186/2006 (2.ª série), 
de 9 de Maio, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 120, de 
23 de Junho de 2006, posteriormente rectificado através do despacho 
n.º 17 932/2006 (2.ª série), de 16 de Agosto, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 171, de 5 de Setembro de 2006, contendo já as 
devidas alterações ao projecto acima referidas, as quais se encontram 
identificadas na planta parcelar n.º 10002169695 e nos mapas de áreas 
anexos, aproveitando -se todos os actos anteriormente praticados.

2 — A declaração de utilidade pública, com carácter de urgência, 
das expropriações das áreas novas e adicionais dos bens imóveis e 
direitos a eles inerentes, identificados na referida planta parcelar, e 
nos respectivos mapas de áreas, os quais se destinam a integrar o do-
mínio público ferroviário, cuja gestão se encontra atribuída à empresa 
requerente acima identificada, bem como a constituição de servidões 
administrativas, também assinaladas na mesma planta e mapas de áreas, 
que se publicam em anexo.

3 — Autorizar a REFER, E. P. E., a tomar posse administrativa dos 
referidos bens, ao abrigo ao n.º 1 do artigo 19.º do citado Código, os 
quais se destinam a integrar o domínio público ferroviário.

4 — Os encargos com as expropriações são da responsabilidade da 
REFER, E. P. E., que para os mesmos dispõe de cobertura financeira.

21 de Janeiro de 2009. — A Secretária de Estado dos Transportes, 
Ana Paula Mendes Vitorino. 



4562  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 21 —

 30 de Janeiro de 2009 

  



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 21 —
 30 de Janeiro de 2009  

4563
 Mapa de Áreas

Projecto de Expropriações

Linha do Norte Sub-Troço 3.5 Atravessamento
da Cidade de Espinho

Regularização da Ribeira de Silvalde

Distrito: Aveiro.
Concelho: Espinho.
Freguesia: Silvalde. Data: Janeiro 2009 

Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

1 Adriano de Oliveira Ferreira 
Rua Direita, 215 Silvalde
4500-455 Espinho

86 – – – Urbano 
629

– Norte: Ribeira
Sul: Adriano de Oliveira Ferreira
Nascente: Caminho

10002169695_01

Poente: Herd. Deolinda da Silva Godinho

1A Adriano de Oliveira Ferreira
Rua Direita, 215 Silvalde
4500-455 Espinho

– – – 114 Urbano 
629

– Norte: Adriano de Oliveira Ferreira
Sul: Adriano de Oliveira Ferreira
Nascente: Adriano de Oliveira Ferreira

10002169695_01

Poente: Adriano de Oliveira Ferreira

3 Herdeiros de Deolinda da Silva Godinho
A/c Sr.ª D.ª Palmira Godinho Carvalho Vidrago
Rua dos Covêlos, 86 Silvalde

690 18 – – Rústico 
702

– Norte: Ribeira
Sul: Adriano de Oliveira Ferreira
Nascente: Ribeira

10002169695_01

4500-171 Espinho Poente: Herd. Deolinda da Silva Godinho

3A Herdeiros de Deolinda da Silva Godinho A/c Sr.ª 
D.ª Palmira Godinho Carvalho Vidrago

Rua dos Covêlos, 86 Silvalde

– – – 18 Rústico 
702

– Norte: Herd. Deolinda da Silva Godinho
Sul: Herd. Deolinda da Silva Godinho
Nascente: Herd. Deolinda da Silva Godinho

10002169695_01

4500-171 Espinho Poente: Herd. Deolinda da Silva Godinho

3B Herdeiros de Deolinda da Silva Godinho A/c Sr.ª 
D.ª Palmira Godinho Carvalho Vidrago

Rua dos Covêlos, 86 Silvalde
4500-171 Espinho

– – – 20 Rústico 
702

– Norte: Herd. Deolinda da Silva Godinho
Sul: Herd. Deolinda da Silva Godinho
Nascente: Herd. Deolinda da Silva Godinho
Poente: Américo da Rocha Guimarães

10002169695_01

4 Câmara Municipal de Espinho 15 – – – Omisso – Norte: Câmara Municipal de Espinho 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Ribeira
4501-901 Espinho Nascente: Estrada

Poente: Domingos Gomes da Silva

4A Câmara Municipal de Espinho – – – 35 Omisso – Norte: Câmara Municipal de Espinho 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Câmara Municipal de Espinho
4501-901 Espinho Nascente: Câmara Municipal de Espinho

Poente: Câmara Municipal de Espinho



4564  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 21 —

 30 de Janeiro de 2009 
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

4B Câmara Municipal de Espinho – – – 52 Omisso – Norte: Câmara Municipal de Espinho 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Câmara Municipal de Espinho
4501-901 Espinho Nascente: Câmara Municipal de Espinho

Poente: Câmara Municipal de Espinho

5 Américo da Rocha Guimarães
Largo do Alto dos Céus, 162 Anta

73 – – – Rústico
701

– Norte: Paulo Sérgio Rodrigues da Cunha
Sul: Herd. Deolinda da Silva Godinho

10002169695_01

4500-021 Espinho Nascente: Ribeiro
Poente: Américo da Rocha Guimarães

5A Américo da Rocha Guimarães
Largo do Alto dos Céus, 162 Anta

– – – 29 Rústico
701

– Norte: Américo da Rocha Guimarães
Sul: Américo da Rocha Guimarães

10002169695_01

4500-021 Espinho Nascente: Américo da Rocha Guimarães e 
Herd. Deolinda da Silva Godinho

Poente: Américo da Rocha Guimarães

6 Domingos Gomes da Silva e Mulher Maria de Sousa 
Alves

67 – – – Urbano 
2371

– Norte: José de Sousa e Silva
Sul: Ribeira

10002169695_01

Rua do Novo Silvalde Nascente: Domingos Gomes da Silva
4500-639 Espinho Poente: Ribeira

6A Domingos Gomes da Silva e Mulher Maria de Sousa 
Alves

20 – – – Urbano 
2371

– Norte: Domingos Gomes da Silva
Sul: Domingos Gomes da Silva

10002169695_01

Rua do Novo Silvalde
4500-639 Espinho

Nascente: Domingos Gomes da Silva e Câ-
mara Municipal de Espinho

Poente: Domingos Gomes da Silva

7 Paulo Sérgio Rodrigues da Cunha 
Rua dos Covelos, 71 Silvalde
4500-171 Espinho

1296 141 – – Rústico 
700

157
140887

Norte: Ribeira
Sul: Caminho e Paulo Sérgio Rodrigues da 

Cunha

10002169695_01

Nascente: Ribeira e Joaquina Rosa da Cunha 
José

Poente: Ribeira

8 José de Sousa e Silva e Mulher Celeste Maria da 
Conceição

188 – – – Rústico 
651

1270
160399

Norte: Américo da Rocha Guimarães
Sul: Domingos Gomes da Silva

10002169695_01

Rua Joaquim Domingos Maia, 2036 Nascente: José de Sousa e Silva
4500-527 Espinho Poente: Ribeira

8A José de Sousa e Silva e Mulher Celeste Maria da 
Conceição

71 – – – Rústico 
651

1270
160399

Norte: José de Sousa e Silva
Sul: Domingos Gomes da Silva

10002169695_01

Rua Joaquim Domingos Maia, 2036 Nascente: José de Sousa e Silva
4500-527 Espinho Poente: José de Sousa e Silva

9 Joaquina Rosa da Cunha José e Marido António de 
Jesus Rodrigues da Cunha

13 – – – Rústico 
699

1258
151298

Norte: Paulo Sérgio Rodrigues da Cunha
Sul: Câmara Municipal de Espinho

10002169695_01

Rua das Pedreiras, 63 Silvalde
4500-626 Espinho

Nascente: Joaquina Rosa da Cunha e Outros
Poente: Paulo Sérgio Rodrigues da Cunha



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 21 —
 30 de Janeiro de 2009  

4565
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

9 António Moreira da Silva e Mulher Maria Engrácia 
da Cunha José

Covelo Silvalde
4500-626 Espinho

10 Américo da Rocha Guimarães
Largo do Alto dos Céus, 162 Anta

461 – – – Rústico 
652

___ Norte: Américo da Rocha Guimarães
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-021 Espinho Nascente: José de Sousa e Silva
Poente: Maria Fernanda Amorim Santos 

Silva da Conceição

10A Américo da Rocha Guimarães 
Largo do Alto dos Céus, 162 Anta

– – – 26 Rústico 
652

___ Norte: Américo da Rocha Guimarães
Sul: Américo da Rocha Guimarães

10002169695_01

4500-021 Espinho Nascente: Américo da Rocha Guimarães
Poente: Américo da Rocha Guimarães

12 Maria Fernanda Amorim Santos e Marido Rolando 
Ferreira Leite da Conceição

252 – – – Rústico 
653

___ Norte: Maria Fernanda Amorim Santos
Sul: Ribeira

10002169695_01

Rua dos Outeiros, 153 Silvalde Nascente: Américo da Rocha Guimarães
4500-640 Espinho Poente: Henrique Lopes Pinto

12A Maria Fernanda Amorim Santos e Marido Rolando 
Ferreira Leite da Conceição

46 – – – Rústico 
653

___ Norte: Maria Fernanda Amorim Santos
Sul: Maria Fernanda Amorim Santos

10002169695_01

Rua dos Outeiros, 153 Silvalde Nascente: Maria Fernanda Amorim Santos
4500-640 Espinho Poente: Henrique Lopes Pinto

13 António Soares de Almeida e Mulher Irene do Couto 
Pereira

6 – – – Rústico 
698

0138
090487

Norte: Ribeira
Sul: António Soares de Almeida

10002169695_01

Rua da Fonte da Piedade, 407 Silvalde Nascente: Câmara Municipal de Espinho
4500-467 Espinho Poente: Câmara Municipal de Espinho

13.1 António Soares de Almeida e Mulher Irene do Couto 
Pereira

27 11 – – Rústico 
698

0138
090487

Norte: Ribeira
Sul: António Soares de Almeida

10002169695_01

Rua da Fonte da Piedade, 407 Silvalde Nascente: Câmara Municipal de Espinho
4500-467 Espinho Poente: António Soares de Almeida

13.2 António Soares de Almeida e Mulher Irene do Couto 
Pereira

21 – – – Rústico 
698

0138
090487

Norte: Ribeira
Sul: António Soares de Almeida

10002169695_01

Rua da Fonte da Piedade, 407 Silvalde Nascente: Ribeira
4500-467 Espinho Poente: Adão dos Santos Pereira

14 Henrique Lopes Pinto
Escadas da Relva Silvalde

44 – – – Rústico 
654

– Norte: Henrique Lopes Pinto
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-614 Espinho Nascente: Maria Fernanda Amorim Santos 
Silva da Conceição

Poente: Herd. António Augusto Ferreira

14A Henrique Lopes Pinto 
Escadas da Relva Silvalde

124 – – – Rústico 
654

– Norte: Henrique Lopes Pinto
Sul: Henrique Lopes Pinto

10002169695_01

4500-614 Espinho Nascente: Maria Fernanda Amorim Santos
Poente: Ribeira e Henrique Lopes Pinto



4566  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 21 —

 30 de Janeiro de 2009 
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

16 Herdeiros de António Augusto Ferreira
Largo do Covelo, 13 Silvalde

725 – – – Rústico 
655

– Norte: Herd. António Augusto Ferreira
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-174 Espinho Nascente: Ribeira
Poente: Maria Antónia Ferreira e Outros

16A Herdeiros de António Augusto Ferreira
Largo do Covelo, 13 Silvalde

– – – 211 Rústico 
655

– Norte: Herd. António Augusto Ferreira
Sul: Herd. António Augusto Ferreira

10002169695_01

4500-174 Espinho Nascente: Herd. António Augusto Ferreira
Poente: Maria Antónia Ferreira e Outros

17 Adão dos Santos Pereira
Rua da Fonte da Piedade, 351 Silvalde

28 – – – Rústico 
1703

– Norte: Ribeira
Sul: Adão dos Santos Pereira

10002169695_01

4500-467 Espinho Nascente: António Soares de Almeida
Poente: Maria de Fátima Fernandes Vinhas

17A Adão dos Santos Pereira
Rua da Fonte da Piedade, 351 Silvalde

18 – – 59 Rústico 
1703

– Norte: Adão dos Santos Pereira
Sul: Adão dos Santos Pereira

10002169695_01

4500-467 Espinho Nascente: Adão dos Santos Pereira
Poente: Adão dos Santos Pereira e Maria de 

Fátima Fernandes Vinhas

18 Maria Antónia Ferreira, Maria das Dores Ferreira Ma-
chado e Marido Alberto Fernando Barbosa Alves 
Coelho e Adelino António Ferreira Machado

Escadas da Relva, 61 Silvalde

431 – – – Rústico 
656

– Norte: Maria Antónia Ferreira e Outros
Sul: Ribeira
Nascente: Herd. António Augusto Ferreira
Poente: Joaquim Martins Pereira e Outros

10002169695_01

4500-614 Espinho
Maria Augusta Ferreira Machado
Bloco P, 2.ª Entrada 2.º Esq., Fundo de Fomento de 

Habitação, Anta
4500 Espinho

18A Maria Antónia Ferreira, Maria das Dores Ferreira Ma-
chado e Marido Alberto Fernando Barbosa Alves 
Coelho e Adelino António Ferreira Machado

Escadas da Relva, 61 Silvalde

– – – 69 Rústico 
656

– Norte: Maria Antónia Ferreira e Outros
Sul: Maria Antónia Ferreira e Outros
Nascente: Herd. António Augusto Ferreira
Poente: Joaquim Martins Pereira e Outros

10002169695_01

4500-614 Espinho
Maria Augusta Ferreira Machado
Bloco P, 2.ª Entrada 2.º Esq., Fundo de Fomento de 

Habitação, Anta
4500 Espinho

19 Maria de Fátima Fernandes Vinhas 
Travessa da Nossa Senhora das Dores, 51

380 – – – Urbano 
1926

– Norte: Ribeira
Sul: Maria de Fátima Fernandes Vinhas

10002169695_01

4500-663 Espinho Nascente: Adão dos Santos Pereira
Poente: Caminho



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 21 —
 30 de Janeiro de 2009  

4567
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

19A Maria de Fátima Fernandes Vinhas 
Travessa da Nossa Senhora das Dores, 51

80 – – – Urbano 
1926

– Norte: Maria de Fátima Fernandes Vinhas
Sul: Maria de Fátima Fernandes Vinhas

10002169695_01

4500-663 Espinho Nascente: Maria de Fátima Fernandes Vi-
nhas

Poente: Caminho

20 Joaquim Martins Pereira, Fernanda Maria Dias Mar-
tins Pereira Ribeiro e Marido Carlos Alberto Alves 
Ribeiro, Joaquim Manuel Dias Martins Pereira, 
Manuel Dias Pereira e Mulher Maria Pereira

226 – – – Rústico 
657

– Norte: Joaquim Martins Pereira e Outros
Sul: Ribeira
Nascente: Maria Antónia Ferreira e Outros
Poente: Junta de Freguesia de Silvalde

10002169695_01

Rua da Bessada, 824
4500-733 Nogueira da Regedoura
Eduardo Jaime Dias Martins Pereira e Mulher Ana 

Gomes Martins Pereira
Rua das Pedreiras Silvalde
4500-626 Espinho

20A Joaquim Martins Pereira, Fernanda Maria Dias Mar-
tins Pereira Ribeiro e Marido Carlos Alberto Alves 
Ribeiro, Joaquim Manuel Dias Martins Pereira, 
Manuel Dias Pereira e Mulher Maria Pereira

– – – 71 Rústico 
657

– Norte: Joaquim Martins Pereira e Outros
Sul: Joaquim Martins Pereira e Outros
Nascente: Maria Antónia Ferreira e Outros
Poente: Junta de Freguesia de Silvalde

10002169695_01

Rua da Bessada, 824
4500-733 Nogueira da Regedoura
Eduardo Jaime Dias Martins Pereira e Mulher Ana 

Gomes Martins Pereira
Rua das Pedreiras Silvalde
4500-626 Espinho

22 Junta de Freguesia de Silvade 25 – – – – – Norte: Junta de Freguesia de Silvalde 10002169695_01
Largo da Igreja Silvalde Sul: Ribeira
4500-474 Espinho Nascente: Joaquim Martins Pereira e Outros

Poente: Caminho

22A Junta de Freguesia de Silvade – – – 15 – – Norte: Junta de Freguesia de Silvalde 10002169695_01
Largo da Igreja Silvalde Sul: Junta de Freguesia de Silvalde
4500-474 Espinho Nascente: Joaquim Martins Pereira e Outros

Poente: Caminho

23 Palmira Rodrigues de Carvalho, Rosa Amorim de 
Carvalho e Carlos Manuel Amorim de Carvalho 
e Costa

195 – – – Rústico 
693

– Norte: Ribeira
Sul: Palmira Rodrigues de Carvalho e Outros
Nascente: Caminho

10002169695_01

Largo Nossa Senhora das Dores, 43 Poente: Herd. Maria Gomes Tomás
4500-615 Espinho

24 Ana Maria da Silva Pinto, António Pinto Alves e Ana 
Maria da Silva Alves

Rua das Escadas da Relva, 80 Silvalde

682 – – – Rústico 
679

– Norte: Ana Maria da Silva Pinto e Outros
Sul: Ribeira
Nascente: Caminho

10002169695_01

4500-614 Espinho Poente: José Sousa Azevedo



4568  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 21 —

 30 de Janeiro de 2009 
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

24 Rosa Alves da Silva, Maria dos Anjos Alves da 
Silva Pinto Pinheiro e Marido José Luis Lopes 
Pinheiro

Rua das Pedreiras, 293 Silvalde
4500-626 Espinho
Domingos Pinto Alves e Mulher Maria Pinto Meneses 

Monteiro Alves
Santo António, 28
4415-539 Grijó

24A Ana Maria da Silva Pinto, António Pinto Alves e Ana 
Maria da Silva Alves

Rua das Escadas da Relva, 80 Silvalde
4500-614 Espinho

25 – – 276 Rústico 
679

– Norte: Ana Maria da Silva Pinto e Outros
Sul: Ana Maria da Silva Pinto e Outros
Nascente: Caminho
Poente: José Sousa Azevedo

10002169695_01

Rosa Alves da Silva, Maria dos Anjos Alves da 
Silva Pinto Pinheiro e Marido José Luis Lopes 
Pinheiro

Rua das Pedreiras, 293 Silvalde
4500-626 Espinho
Domingos Pinto Alves e Mulher Maria Pinto Meneses 

Monteiro Alves
Santo António, 28
4415-539 Grijó

25 Herdeiros de Maria Gomes Tomás 
Rua de Santa Cruz, 7 Silvalde

33 – – – Rústico 
692

– Norte: Ribeira
Sul: Herd. Maria Gomes Tomás

10002169695_01

4500-646 Espinho Nascente: Palmira Rodrigues de Carvalho 
e Outros

Poente: Joaquim Alves da Silva

26 José Sousa Azevedo e Mulher Maria da Conceição 
Lopes Ribeiro

127 – – – Urbano 
1776

0321
060690

Norte: José Sousa Azevedo
Sul: Ribeira

10002169695_01

Rua dos Outeiros, 248 Silvalde
4500-640 Espinho

Nascente: Ana Maria da Silva Pinto e Outros
Poente: Ana Gomes Soares Violas e Outros

26A José Sousa Azevedo e Mulher Maria da Conceição 
Lopes Ribeiro

– – – 106 Urbano 
1776

0321
060690

Norte: José Sousa Azevedo
Sul: José Sousa Azevedo

10002169695_01

Rua dos Outeiros, 248 Silvalde
4500-640 Espinho

Nascente: Ana Maria da Silva Pinto e Outros
Poente: Ana Gomes Soares Violas e Outros

27 Joaquim Alves da Silva e Mulher Maria Rosa Neves 
Freitas

507 – – – Urbano 
1777

– Norte: Ribeira
Sul: Joaquim Alves da Silva

10002169695_01

Rua das Pedreiras, 149 Silvalde Nascente: Herd. Maria Gomes Tomás
4500-624 Espinho Poente: Câmara Municipal de Espinho

27A Joaquim Alves da Silva e Mulher Maria Rosa Neves 
Freitas

11 – – – Urbano 
1777

– Norte: Joaquim Alves da Silva
Sul: Joaquim Alves da Silva

10002169695_01

Rua das Pedreiras, 149 Silvalde Nascente: Joaquim Alves da Silva
4500-624 Espinho Poente: Joaquim Alves da Silva



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 21 —
 30 de Janeiro de 2009  

4569
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

28 Ana Gomes Soares Violas
Rua de Santa Cruz, 7 Lote B Silvalde

29 – – – Urbano 
1775

– Norte: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-646 Espinho Nascente: José Sousa Azevedo
Rita Celeste Soares Violas e Sá e Marido Edmundo 

Milheiro de Oliveira e Sá
Poente: Maria Fátima Gomes Domingues 

Santos
Rua 25, 201 6.º 
4500-281 Espinho
Otília Soares Violas Alves Ferreira e Marido Edgar 

Alves Ferreira
Rua 20, 728
4500-265 Espinho
Manuel Soares de Oliveira Violas e Mulher Maria 

Helena Montenegro do Couto Violas
Rua 27, 201 6.º
4500-289 Espinho

28A Ana Gomes Soares Violas
Rua de Santa Cruz, 7 Lote B Silvalde

– – – 33 Urbano 
1775

– Norte: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Sul: Ana Gomes Soares Violas e Outros

10002169695_01

4500-646 Espinho Nascente: José Sousa Azevedo
Rita Celeste Soares Violas e Sá e Marido Edmundo 

Milheiro de Oliveira e Sá
Poente: Maria Fátima Gomes Domingues 

Santos
Rua 25, 201 6.º 
4500-281 Espinho
Otília Soares Violas Alves Ferreira e Marido Edgar 

Alves Ferreira
Rua 20, 728
4500-265 Espinho
Manuel Soares de Oliveira Violas e Mulher Maria 

Helena Montenegro do Couto Violas
Rua 27, 201 6.º
4500-289 Espinho

29 Câmara Municipal de Espinho 100 – – – – – Norte: Ribeira 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Câmara Municipal de Espinho
4501-901 Espinho Nascente: Joaquim Alves da Silva

Poente: Rua 32

30 Maria de Fátima Gomes Domingues dos Santos 342 – – – Rústico 
1734

AV 2 AP
250199 

Norte: Maria Fátima Gomes Domingues 
Santos

10002169695_01

Rua dos Outeiros, 184 Silvalde Sul: Ribeira
4500-640 Espinho Nascente: Ana Gomes Soares Violas e Outros

Poente: Rua 32

30A Maria de Fátima Gomes Domingues dos Santos
Rua dos Outeiros, 184 Silvalde

33 – – – Rústico 
1734

AV 2 AP
250199 

Norte: Maria Fátima Gomes Domingues 
Santos

10002169695_01

4500-640 Espinho Sul: Maria Fátima Gomes Domingues Santos
Nascente: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Poente: Maria Fátima Gomes Domingues 

Santos



4570  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 21 —

 30 de Janeiro de 2009 
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

32 Ana Gomes Soares Violas
Rua de Santa Cruz, 7 Lote B Silvalde

778 – – – Rústico 
686

– Norte: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-646 Espinho Nascente: Rua 32
Rita Celeste Soares Violas e Sá e Marido Edmundo 

Milheiro de Oliveira e Sá
Poente: Ana Gomes Soares Violas e Outros

Rua 25, 201 6.º
4500-281 Espinho
Otília Soares Violas Alves Ferreira e Marido Edgar 

Alves Ferreira
Rua 20, 728
4500-265 Espinho
Manuel Soares de Oliveira Violas e Mulher Maria 

Helena Montenegro do Couto Violas
Rua 27, 201 6.º
4500-289 Espinho

32A Ana Gomes Soares Violas
Rua de Santa Cruz, 7 Lote B Silvalde

34 – – – Rústico 
686

– Norte: Rua 32 e Ana Gomes Soares Violas 
e Outros

10002169695_01

4500-646 Espinho Sul: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Rita Celeste Soares Violas e Sá e Marido Edmundo 

Milheiro de Oliveira e Sá
Rua 25, 201 6.º

Nascente: Rua 32
Poente: Ana Gomes Soares Violas e Outros

4500-281 Espinho
Otília Soares Violas Alves Ferreira e Marido Edgar 

Alves Ferreira
Rua 20, 728
4500-265 Espinho
Manuel Soares de Oliveira Violas e Mulher Maria 

Helena Montenegro do Couto Violas
Rua 27, 201 6.º
4500-289 Espinho

32B Ana Gomes Soares Violas
Rua de Santa Cruz, 7 Lote B Silvalde

– – – 232 Rústico 
686

– Norte: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Sul: Ana Gomes Soares Violas e Outros

10002169695_01

4500-646 Espinho
Rita Celeste Soares Violas e Sá e Marido Edmundo 

Milheiro de Oliveira e Sá

Nascente: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Poente: Ana Gomes Soares Violas e Outros

Rua 25, 201 6.º
4500-281 Espinho
Otília Soares Violas Alves Ferreira e Marido Edgar 

Alves Ferreira
Rua 20, 728
4500-265 Espinho
Manuel Soares de Oliveira Violas e Mulher Maria 

Helena Montenegro do Couto Violas
Rua 27, 201 6.º
4500-289 Espinho



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 21 —
 30 de Janeiro de 2009  

4571
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

33 Câmara Municipal de Espinho 111 – – – – – Norte: Ribeira 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Câmara Municipal de Espinho
4501-901 Espinho Nascente: Rua 32

Poente: Câmara Municipal de Espinho

34 Ana Gomes Soares Violas
Rua de Santa Cruz, 7 Lote B Silvalde

32 – – – Rústico 
685

– Norte: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-646 Espinho
Rita Celeste Soares Violas e Sá e Marido Edmundo 

Milheiro de Oliveira e Sá

Nascente: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Poente: Ana Gomes Soares Violas e Outros

Rua 25, 201 6.º
4500-281 Espinho
Otília Soares Violas Alves Ferreira e Marido Edgar 

Alves Ferreira
Rua 20, 728
4500-265 Espinho
Manuel Soares de Oliveira Violas e Mulher Maria 

Helena Montenegro do Couto Violas
Rua 27, 201 6.º
4500-289 Espinho

34A Ana Gomes Soares Violas
Rua de Santa Cruz, 7 Lote B Silvalde
4500-646 Espinho

17 – – 44 Rústico 
685

– Norte: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Sul: Ribeira e Ana Gomes Soares Violas e 

Outros

10002169695_01

Rita Celeste Soares Violas e Sá e Marido Edmundo 
Milheiro de Oliveira e Sá

Nascente: Ana Gomes Soares Violas e Outros
Poente: E.N. 109 — Estrada de São Tiago

Rua 25, 201 6.º
4500-281 Espinho
Otília Soares Violas Alves Ferreira e Marido Edgar 

Alves Ferreira
Rua 20, 728
4500-265 Espinho
Manuel Soares de Oliveira Violas e Mulher Maria 

Helena Montenegro do Couto Violas
Rua 27, 201 6.º
4500-289 Espinho

36 Maria Marques Sá, Maria Manuel Sá Vilas Oliveira 
e Marido Américo Fernandes Pereira Oliveira e 
Herculano Alberto Sá Vilas

192 – – – Rústico 
1214

0914
020896

Norte: Maria Marques Sá e Outros
Sul: Ribeira
Nascente: E.N. 109 — Estrada de São Tiago

10002169695_01

Rua 33, 1035 2.º Dto Silvalde Poente: Rosa Alves da Silva
4500-192 Espinho

36A Maria Marques Sá, Maria Manuel Sá Vilas Oliveira 
e Marido Américo Fernandes Pereira Oliveira e 
Herculano Alberto Sá Vilas

– – – 86 Rústico 
1214

0914
020896

Norte: Maria Marques Sá e Outros
Sul: Maria Marques Sá e Outros
Nascente: E.N. 109 — Estrada de São Tiago

10002169695_01

Rua 33, 1035 2.º Dto Silvalde Poente: Rosa Alves da Silva e Outros
4500-192 Espinho



4572  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 21 —

 30 de Janeiro de 2009 
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

37 Maria da Silva Godinho, Maria de Lurdes Godinho da 
Silva e Marido José Joaquim Pereira da Silva

Rua das Pedreiras, 52 Silvalde

229 – – – Rústico 
689

– Norte: Ribeira
Sul: Maria da Silva Godinho e Outros
Nascente: Câmara Municipal de Espinho

10002169695_01

4500-626 Espinho Poente: Luzia Pinto Rodrigues
José da Silva Sabença e Mulher Maria da Conceição 

Laranjeira Gomes de Sá
Rua 31, 798 2.º Esq.
4500-306 Espinho
Maria Vitória Godinho Sabença, Marco Gomes Godi-

nho Oliveira e Paulo Godinho Oliveira Gomes
Venezuela
Palmira Godinho Sabença e Marido Manuel Jorge 

Silva
Rua Nossa Senhora das Dores, 172 
4500-637 Silvalde
António Godinho Silva Sabença e Mulher Maria Alice 

Lopes Pinheiro
Estrada da Santiago, 407
4500-547 Silvalde

38 Rosa Alves da Silva, Maria dos Anjos Alves da Silva 
Pinto Pinheiro e Marido José Luis Lopes Ribeiro

Rua das Pedreiras, 293 Silvalde

384 – – – Rústico 
1215

– Norte: Rosa Alves da Silva e Outros
Sul: Ribeira
Nascente: Maria Marques Sá e Outros

10002169695_01

4500-626 Espinho Poente: José Alves Moreira de Sousa

38A Rosa Alves da Silva, Maria dos Anjos Alves da Silva 
Pinto Pinheiro e Marido José Luis Lopes Ribeiro

Rua das Pedreiras, 293 Silvalde

– – – 129 Rústico 
1215

– Norte: Rosa Alves da Silva e Outros
Sul: Rosa Alves da Silva e Outros
Nascente: Maria Marques Sá e Outros

10002169695_01

4500-626 Espinho Poente: José Alves Moreira de Sousa

39 Luzia Pinto Rodrigues 
Estrada de Santiago, 974 Silvalde

294 – – – Urbano 
544

– Norte: Ribeira
Sul: Luzia Pinto Rodrigues

10002169695_01

4500-626 Espinho Nascente: Maria da Silva Godinho e Outros
Poente: Luzia Pinto Rodrigues

40 José Alves Moreira de Sousa 
Rua dos Cinco Caminhos, 6 Silvalde
4500-197 Espinho

144 – – – Rústico 
1218

13914
LV B 41
FEIRA

Norte: José Alves Moreira de Sousa
Sul: Ribeira
Nascente: Rosa Alves da Silva e Outros

10002169695_01

Poente: Maria Marques Sá e Outros

40A José Alves Moreira de Sousa 
Rua dos Cinco Caminhos, 6 Silvalde
4500-197 Espinho

– – – 30 Rústico 
1218

13914
LV B 41
FEIRA

Norte: José Alves Moreira de Sousa
Sul: José Alves Moreira de Sousa
Nascente: Rosa Alves da Silva

10002169695_01

Poente: Maria Marques Sá e Outros



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 21 —
 30 de Janeiro de 2009  

4573
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

41 Luzia Pinto Rodrigues 
Estrada de Santiago, 974 Silvalde

255 – – – Rústico 
688

– Norte: Ribeira
Sul: Luzia Pinto Rodrigues

10002169695_01

4500-647 Espinho Nascente: Luzia Pinto Rodrigues
Poente: E.N. 109 — Estrada de São Tiago

41A Luzia Pinto Rodrigues 
Estrada de Santiago, 974 Silvalde

14 – – – Rústico 
688

– Norte: Luzia Pinto Rodrigues
Sul: Luzia Pinto Rodrigues

10002169695_01

4500-647 Espinho Nascente: Luzia Pinto Rodrigues
Poente: E.N. 109 — Estrada de São Tiago

42 Maria Marques Sá, Maria Manuel Sá Vilas Oliveira 
e Marido Américo Fernandes Pereira Oliveira e 
Herculano Alberto Sá Vilas

101 – – – Rústico 
1219

– Norte: Maria Marques Sá e Outros
Sul: Ribeira
Nascente: José Alves Moreira de Sousa

10002169695_01

Rua 33, 1035 2.º Dto Silvalde Poente: Heliodoro Pereira da Silva
4500-192 Espinho

42A Maria Marques Sá, Maria Manuel Sá Vilas Oliveira 
e Marido Américo Fernandes Pereira Oliveira e 
Herculano Alberto Sá Vilas

10 – – 30 Rústico 
1219

– Norte: Maria Marques Sá e Outros
Sul: Maria Marques Sá e Outros
Nascente: José Alves Moreira de Sousa

10002169695_01

Rua 33, 1035 2.º Dto Silvalde Poente: Heliodoro Pereira da Silva
4500-192 Espinho

44 Helidoro Pereira da Silva e Outras 
Rua de Santo António, 227

59 – – – Rústico 
1220

– Norte: Heliodoro Pereira da Silva
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-648 Espinho Nascente: Maria Marques Sá e Outros
Poente: Albano Miranda Ferreira

44A Helidoro Pereira da Silva e Outras 
Rua de Santo António, 227

86 – – 6 Rústico 
1220

– Norte: Heliodoro Pereira da Silva
Sul: Heliodoro Pereira da Silva

10002169695_01

4500-648 Espinho Nascente: Maria Marques Sá e Outros
Poente: Albano Miranda Ferreira

45 Benjamim Costa Paiva e Mulher Isabel da Silva Pinho 
Costa Paiva 

18 – – – Rústico 
1676

– Norte: Ribeira
Sul: Benjamim Costa Paiva

10002169695_01

Rua Fonte do Loureiro, 38 Silvalde Nascente: E.N. 109 — Estrada de São Tiago
4500-175 Espinho Poente: Alfredo Gomes de Oliveira

45A Benjamim Costa Paiva e Mulher Isabel da Silva Pinho 
Costa Paiva 

15 – – – Rústico 
1676

– Norte: Benjamim Costa Paiva
Sul: Benjamim Costa Paiva

10002169695_01

Rua Fonte do Loureiro, 38 Silvalde Nascente: E.N. 109 — Estrada de São Tiago
4500-175 Espinho Poente: Alfredo Gomes de Oliveira

46 Albano Miranda Ferreira 
Travessa de Santa Cruz, 99 Silvalde

3 – – – Urbano 
1751

– Norte: Albano Miranda Ferreira
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-666 Espinho Nascente: Heliodoro Pereira da Silva
Poente: Herd. Maria Gomes Tomás



4574  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 21 —

 30 de Janeiro de 2009 
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

46A Albano Miranda Ferreira 
Travessa de Santa Cruz, 99 Silvalde

60 – – – Urbano 
1751

– Norte: Albano Miranda Ferreira
Sul: Albano Miranda Ferreira

10002169695_01

4500-666 Espinho Nascente: Heliodoro Pereira da Silva
Poente: Herd. Maria Gomes Tomás

47 Alfredo Gomes de Oliveira 
Rua Fonte do Loureiro, 100 Silvalde

636 – – – Rústico 
1210

– Norte: Ribeira
Sul: Alfredo Gomes de Oliveira

10002169695_01

4500-175 Espinho Nascente: Benjamim Costa Paiva
Poente: Herd. de Fernando Alves Pinto

47A Alfredo Gomes de Oliveira 
Rua Fonte do Loureiro, 100 Silvalde

5 – – – Rústico 
1210

– Norte: Alfredo Gomes de Oliveira
Sul: Alfredo Gomes de Oliveira

10002169695_01

4500-175 Espinho Nascente: Benjamim Costa Paiva
Poente: Alfredo Gomes de Oliveira

48 Herdeiros de Maria Gomes Tomás 
Rua de Santa Cruz, 7 Silvalde

14 – – – Rústico 
1222

– Norte: Herd. Maria Gomes Tomás
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-646 Espinho Nascente: Albano Miranda Ferreira
Poente: Manuel Augusto Alves Fardilha

48A Herdeiros de Maria Gomes Tomás 
Rua de Santa Cruz, 7 Silvalde

66 – – – Rústico 
1222

– Norte: Herd. Maria Gomes Tomás
Sul: Herd. Maria Gomes Tomás

10002169695_01

4500-646 Espinho Nascente: Albano Miranda Ferreira
Poente: Manuel Augusto Alves Fardilha

49 Herdeiros de Fernando Alves Pinto 
Rua do Formal, 141 Silvalde

400 431 – – Rústico 
1204 e 1206

00493/
Silvalde

Norte: Ribeira
Sul: Herd. de Fernando Alves Pinto

10002169695_01

4500-631 Espinho Nascente: Alfredo Gomes de Oliveira
Poente: Isabel Maria Rodrigues Pereira Pinto 

Loureiro

50 Manuel Augusto Alves Fardilha 
Rua do Formal, 201 Silvalde

11 – – – Rústico 
1223

– Norte: Manuel Augusto Alves Fardilha
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-631 Espinho Nascente: Herd. Maria Gomes Tomás
Poente: Manuel Carvalho Peixoto

50A Manuel Augusto Alves Fardilha 
Rua do Formal, 201 Silvalde

– – – 7 Rústico 
1223

– Norte: Manuel Augusto Alves Fardilha
Sul: Manuel Augusto Alves Fardilha

10002169695_01

4500-631 Espinhoc Nascente: Herd. Maria Gomes Tomás
Poente: Manuel Carvalho Peixoto

52 Manuel Carvalho Peixoto
Ervilhal Silvalde

101 – – – Rústico 
1224

– Norte: Manuel Carvalho Peixoto
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-000 Espinho Nascente: Ribeira e Manuel Augusto Alves 
Fardilha

Poente: José Manuel de Sá Castro e Outros

52A Manuel Carvalho Peixoto
Ervilhal Silvalde
4500-000 Espinho

30 – – 18 Rústico 
1224

– Norte: Manuel Carvalho Peixoto
Sul: Manuel Carvalho Peixoto
Nascente: Ribeira e Manuel Augusto Alves 

Fardilha

10002169695_01

Poente: José Manuel de Sá Castro e Outros



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 21 —
 30 de Janeiro de 2009  

4575
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

53 Andreia Carina Pereira da Silva
Rua Fonte do Loureiro, 100 Silvalde
4500-175 Espinho

151 – – – Rústico 
1202

1480
111000

Norte: Isabel Maria Rodrigues Pereira Pinto 
Loureiro e Ribeira

Sul: Andreia Carina Pereira da Silva

10002169695_01

Nascente: Andreia Carina Pereira da Silva
Poente: Ribeira

53A Andreia Carina Pereira da Silva
Rua Fonte do Loureiro, 100 Silvalde

6 – – – Rústico 
1202

1480
111000

Norte: Andreia Carina Pereira da Silva
Sul: Andreia Carina Pereira da Silva

10002169695_01

4500-175 Espinho Nascente: Andreia Carina Pereira da Silva
Poente: Andreia Carina Pereira da Silva

54 José Manuel de Sá Castro
Rua 31, 775

587 – – – Urbano 
2012

0315
090590

Norte: José Manuel de Sá Castro e Outros
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-306 Espinho
Natália de Sá Castro

Nascente: Ribeira e Manuel Carvalho Pei-
xoto

Rua 31, 700 Poente: José Manuel de Sá Castro e Outros
4500-305 Espinho
Nuno Vasco de Sá Castro
Rua 22, 270 3.º Esq.
4500-272 Espinho
Maria Madalena Gonçalves e Sá
Rua do Casal Machado, 36 Casais Novos
2580-347 Alenquer
Ângela Maria Gonçalves e Sá
24 Verona, Kandelar Street, La Montagne, Pretória
Africa do Sul
Manuel Pinto de Oliveira Sá
Rua da Fonte do Loureiro, 10 1.º
4500-547 Silvalde
Maria Marques de Sá Vilas
Rua 28, 1035 2.º Dt.º
4500-138 Espinho
José Pinto de Oliveira e Sá e Mulher Maria de Fátima 

Fontes Ribeiro Oliveira e Sá
Rua da Nossa Senhora das Dores, 382 
4500-637 Vila de Silvalde

54A José Manuel de Sá Castro
Rua 31, 775
4500-306 Espinho
Natália de Sá Castro

23 – – 163 Urbano 
2012

0315
090590

Norte: José Manuel de Sá Castro e Outros
Sul: José Manuel de Sá Castro e Outros
Nascente: Ribeira e Manuel Carvalho Pei-

xoto

10002169695_01

Rua 31, 700 Poente: José Manuel de Sá Castro e Outros
4500-305 Espinho
Nuno Vasco de Sá Castro
Rua 22, 270 3.º Esq.
4500-272 Espinho
Maria Madalena Gonçalves e Sá
Rua do Casal Machado, 36 Casais Novos
2580-347 Alenquer
Ângela Maria Gonçalves e Sá



4576  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 21 —

 30 de Janeiro de 2009 
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

54A 24 Verona, Kandelar Street, La Montagne, Pretória
Africa do Sul
Manuel Pinto de Oliveira Sá
Rua da Fonte do Loureiro, 10 1.º
4500-547 Silvalde
Maria Marques de Sá Vilas
Rua 28, 1035 2.º Dt.º
4500-138 Espinho
José Pinto de Oliveira e Sá e Mulher Maria de Fátima 

Fontes Ribeiro Oliveira e Sá
Rua da Nossa Senhora das Dores, 382 
4500-637 Vila de Silvalde

55 Mármores da Fonte Lda 
Rua Fonte do Loureiro, 200 Silvalde

170 – – – Rústico 
1201

0557
130793

Norte: Ribeira
Sul: Mármores da Fonte Lda

10002169695_01

4501-901 Espinho Nascente: Andreia Carina Pereira da Silva
Poente: Caminho de Ferro

55A Mármores da Fonte Lda 
Rua Fonte do Loureiro, 200 Silvalde

– – – 55 Rústico 
1201

0557
130793

Norte: Mármores da Fonte Lda
Sul: Mármores da Fonte Lda

10002169695_01

4501-901 Espinho Nascente: Mármores da Fonte Lda
Poente: Caminho de Ferro

56 José Manuel de Sá Castro
Rua 31, 775

181 – – – Urbano 
2011

– Norte: José Manuel de Sá Castro e Outros
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-306 Espinho
Natália de Sá Castro

Nascente: José Manuel de Sá Castro e Outros
Poente: Câmara Municipal de Espinho

Rua 31, 700
4500-305 Espinho
Nuno Vasco de Sá Castro
Rua 22, 270 3.º Esq.
4500-272 Espinho
Maria Madalena Gonçalves e Sá
Rua do Casal Machado, 36 Casais Novos
2580-347 Alenquer
Ângela Maria Gonçalves e Sá
24 Verona, Kandelar Street, La Montagne, Pretória
Africa do Sul
Manuel Pinto de Oliveira Sá
Rua da Fonte do Loureiro, 10 1.º
4500-547 Silvalde
Maria Marques de Sá Vilas
Rua 28, 1035 2.º Dt.º
4500-138 Espinho
José Pinto de Oliveira e Sá e Mulher Maria de Fátima 

Fontes Ribeiro Oliveira e Sá
Rua da Nossa Senhora das Dores, 382
4500-637 Vila de Silvalde



D
iário da República, 2.ª série —

 N.º 21 —
 30 de Janeiro de 2009  

4577
Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área
a expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar 

(metros
quadrados)

Sobrante
event.

a expropriar

Área ocupação 
com uso

condicionado 
de subsolo

Referências

Confrontações Número desenho
Finanças Registo predial

56A José Manuel de Sá Castro
Rua 31, 775

23 – – 49 Urbano 
2011

– Norte: José Manuel de Sá Castro
Sul: José Manuel de Sá Castro

10002169695_01

4500-306 Espinho Nascente: José Manuel de Sá Castro
Natália de Sá Castro Poente: José Manuel de Sá Castro
Rua 31, 700
4500-305 Espinho
Nuno Vasco de Sá Castro
Rua 22, 270 3.º Esq.
4500-272 Espinho
Maria Madalena Gonçalves e Sá
Rua do Casal Machado, 36 Casais Novos
2580-347 Alenquer
Ângela Maria Gonçalves e Sá
24 Verona, Kandelar Street, La Montagne, Pretória
Africa do Sul
Manuel Pinto de Oliveira Sá
Rua da Fonte do Loureiro, 10, 1.º
4500-547 Silvalde
Maria Marques de Sá Vilas
Rua 28, 1035 2.º Dt.º
4500-138 Espinho
José Pinto de Oliveira e Sá e Mulher Maria de Fátima 

Fontes Ribeiro Oliveira e Sá
Rua da Nossa Senhora das Dores, 382 
4500-637 Vila de Silvalde

58 Câmara Municipal de Espinho
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700
4501-901 Espinho

41 – – – – – Norte: Câmara Municipal de Espinho
Sul: Caminho de Ferro
Nascente: José Manuel de Sá Castro e Outros

10002169695_01

Poente: Caminho de Ferro

59 Câmara Municipal de Espinho 1023 – – – Omisso – Norte: Ribeira 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Câmara Municipal de Espinho
4501-901 Espinho Nascente: Caminho de Ferro

Poente: Rua 20

59A Câmara Municipal de Espinho 29 – – 338 Omisso – Norte: Câmara Municipal de Espinho 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Câmara Municipal de Espinho
4501-901 Espinho Nascente: Caminho de Ferro

Poente: Rua 20

63 Câmara Municipal de Espinho 1156 – – – – – Norte: Ribeira 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Câmara Municipal de Espinho
4500-175 Espinho Nascente: Rua 20

Poente: Rua do Golf

63A Câmara Municipal de Espinho – – – 569 – – Norte: Câmara Municipal de Espinho 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Câmara Municipal de Espinho
4500-175 Espinho Nascente: Rua 20

Poente: Câmara Municipal de Espinho



4578  
D

iário da República, 2.ª série —
 N.º 21 —

 30 de Janeiro de 2009 
 Freguesia: Espinho. 

Número
parcela

expropriar
Proprietários

Área a
expropriar

(metros
quadrados)

Dup
a dispensar

(metros
quadrados)

Área ocupação 
com uso

condicionado
de subsolo

Referências

Confrontações Número
Desenho

Finanças Registo predial

60 Câmara Municipal de Espinho 259 – – Omisso – Norte: Câmara Municipal de Espinho 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Ribeira
4501-901 Espinho Nascente: Caminho de Ferro

Poente: António Luis Henriques dos Santos

62 António Luís Henriques dos Santos
Rua do Golf, 2033

95 – – Urbano 
1372

6725
240997

Norte: António Luis Henriques dos Santos
Sul: Ribeira

10002169695_01

4500-605 Espinho Nascente: Câmara Municipal de Espinho
Poente: Ribeira

62A António Luís Henriques dos Santos
Rua do Golf, 2033

16 – – Urbano 
1372

6725
240997

Norte: António Luis Henriques dos Santos
Sul: António Luis Henriques dos Santos

10002169695_01

4500-605 Espinho Nascente: António Luis Henriques dos Santos
Poente: António Luis Henriques dos Santos

64 Câmara Municipal de Espinho 135 – – Omisso – Norte: Câmara Municipal de Espinho 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Ribeira
4501-901 Espinho Nascente: Rua 20

Poente: Silvespin Sociedade de Construção e 
Gestão Imobiliária

64.1 Câmara Municipal de Espinho 19 – – Omisso – Norte: Câmara Municipal de Espinho 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Ribeira
4501-901 Espinho Nascente: Rua 20

Poente: Câmara Municipal de Espinho

68 Câmara Municipal de Espinho 86 – – Omisso – Norte: Câmara Municipal de Espinho 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Ribeira
4501-901 Espinho Nascente: Silvespin Sociedade de Construção 

e Gestão Imobiliária
Poente: Câmara Municipal de Espinho

70 Câmara Municipal de Espinho 373 – – Omisso – Norte: Câmara Municipal de Espinho 10002169695_01
Praça Doutor José Salvador, Apartado 700 Sul: Ribeira
4501-901 Espinho Nascente: Câmara Municipal de Espinho

Poente: Rua do Golf




